MOÇÃO DE APLAUSOS Nº062/2015

	Os VEREADORES SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA, CLÓVIS DE PAULA, MILTON SOARES E GILBERTO VIEIRA DE MELO, abaixo assinados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS a todas as mulheres do município de Campo Novo do Parecis, pelo transcurso do Dia Internacional da Mulher, comemorado em 8 de março, representadas pelas ex-Vereadoras Sra. Dra. Solange Viana Garcia da Rosa, Sra. Cleuza Brolio de Souza, Sra. Iraci Krampe Bender, Sra. Rosana Segalotto e Sra. Edlamá Batista Marques, vazada nos seguintes termos:

	" A referida homenagem deve-se em comemoração ao Dia INTERNACIONAL DA MULHER.
	A História demonstra que um fato comovente ocorrido em Nova Iorque (EUA), marcou surgimento do Dia Internacional da Mulher. Em 8 de março de 1857 as operárias de uma fábrica de tecidos se rebelaram contra as condições sub-humanas as quais eram submetidas no ambiente de trabalho. Naquela época as mulheres eram tratadas seres inferiores ao sexo masculino. Elas cumpriam cargas excessivas de trabalho e ganhavam menos do  que os homens que exerciam as mesmas atividades;
	O protesto das operárias foi reprimido com violência. Cerca de 130 delas foram trancadas na empresa em chamas e morreram carbonizadas. Devido a crueldade do crime, a história das trabalhadoras comoveu o mundo e a Organização das Nações Unidas (ONU), em 1975 instituiu o 8 de março como o Dia Internacional da Mulher;
	Infelizmente, histórias de discriminação e violência contra a mulher fazem parte do nosso cotidiano. São muitas as vítimas de violência doméstica, preconceito, assédio moral, sexual, entre outros tipos de violência física e psicológica, mas as mulheres são guerreiras e quebram diariamente várias barreiras na luta pela sobrevivência e pelo respeito aos seus direitos.
Deste modo, o mínimo que podemos fazer é felicitar todas as mulheres do município, representadas por 5 (cinco) ex-Vereadoras, que tanto dignificaram este Poder Legislativo. Mulheres que lutam e conquistam seus ideais, com respeito, trabalho, serenidade, dedicação, e que servem como exemplo para a sociedade."

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 9 de março de 2015.

VER. SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA          VER. CLÓVIS DE PAULA

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO                 VER. MILTON SOARES

Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2015     ________________________________
                                                                                                                              Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2015

Encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final em ___/___/2015.

Apreciado na sessão do dia ___/___/2015   –   Resultado: ____________________________________

Presidente ________________________________
                          Ver. Dionardo Mendes da Conceição

image1.wmf

oleObject1.bin